

Số: 337 /KH-PGDĐT

Châu Thành, ngày 15 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp tại huyện Châu Thành của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024

Thực hiện theo Kế hoạch số 636/KH-SGDĐT ngày 21 tháng 3 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp tỉnh Bến Tre năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp tại huyện Châu Thành của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

- Gắn kết với hệ sinh thái khởi nghiệp, đa dạng hóa đối tác hỗ trợ khởi nghiệp. Huy động nguồn lực tạo sự bứt phá trong các hoạt động khởi nghiệp.
- Phân đấu năm 2024, thành lập và duy trì các câu lạc bộ, đội nhóm khởi nghiệp trong đoàn viên, thanh niên tại các đơn vị có điều kiện.
- Tham mưu triển khai có hiệu quả các chính sách, chính sách đặc thù, tập trung nguồn lực hỗ trợ, phát triển hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.
- Nâng cao hiệu quả các cuộc thi tìm kiếm ý tưởng khởi nghiệp đảm bảo đồng bộ, kịp thời, đổi mới; tạo điều kiện thuận lợi để giáo viên, học sinh tham gia các cuộc thi khởi nghiệp.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 840/KH-UBND ngày 11 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp tỉnh Bến Tre năm 2024; Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1230/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 3 năm 2018 về ban hành Kế hoạch triển khai đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục; Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT ngày 23 tháng 5 năm 2022 về Quy định công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục.

#### 2. Tổ chức các hoạt động liên quan đến khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo

- Nâng cao hiệu quả các cuộc thi tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp đảm bảo đồng bộ, kịp thời, đổi mới nhằm phát hiện những cá nhân, đội nhóm có ý tưởng, dự án khởi nghiệp khả thi.
- Tổ chức các buổi sinh hoạt về chủ đề khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, tìm kiếm ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp..., khuyến khích học sinh tích cực

tham gia các cuộc thi, các phong trào liên quan đến khởi nghiệp và lập nghiệp.

- Tổ chức Ngày hội trải nghiệm sáng tạo STEM trong chuỗi hoạt động Ngày hội đổi mới sáng tạo tỉnh Bến Tre năm 2024.

### **3. Bồi dưỡng hoạt động Giáo dục khởi nghiệp**

- Tham gia các khóa đào tạo, buổi hội thảo về khởi nghiệp dành cho giáo viên và học sinh trung học. Tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên, học sinh tham gia các sự kiện khởi nghiệp, diễn đàn khởi nghiệp, hội nghị, hội thảo khởi nghiệp.

- Tăng cường hoạt động trải nghiệm giáo dục thông qua xây dựng mô hình, không gian sáng tạo trong trường học (STEM), lồng ghép về tư duy, phương pháp khởi nghiệp cho học sinh, tổ chức các hoạt động truyền cảm hứng khởi nghiệp.

- Tổ chức tuyên truyền cho học sinh về các hoạt động đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp thông qua việc lồng ghép vào chương trình môn học, các hoạt động giáo dục, qua tài liệu và các phương tiện truyền thông phù hợp cho từng cấp học.

- Chú trọng việc tích hợp nội dung giáo dục hướng nghiệp trong chương trình các môn học và hoạt động giáo dục.

- Thành lập và duy trì hoạt động hiệu quả câu lạc bộ, đội nhóm khởi nghiệp tại các đơn vị.

- Các đơn vị có điều kiện cần tăng cường xây dựng mối quan hệ hợp tác giữa trường phổ thông và các doanh nghiệp tại địa phương. Tham mưu các cấp để tổ chức các hoạt động trao đổi kinh nghiệm để học sinh có cơ hội tiếp cận với môi trường kinh doanh thực tế.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch, hướng dẫn lồng ghép vào các hoạt động giáo dục chính khóa, ngoại khóa, các hoạt động nâng cao nhận thức khởi nghiệp tại các trường học. Theo dõi, đôn đốc nhắc nhở, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện tại các trường học, cơ sở giáo dục. Báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu.

Đối với các cơ sở giáo dục trong huyện căn cứ kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo và tình hình thực tế ở đơn vị để xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp tại huyện Châu Thành của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024./.

#### **\* Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (trình);
- Các cơ sở GD (thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG**  
**PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**  
  
  
**Nguyễn Thị Ngọc Hân**